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Türkiye’deki Turizm Kongrelerinde Yer Alan Helal Turizm Alanındaki Bildirilerin 

İncelenmesi: 2017-2018  
 

Arş. Gör. Mehmet BOYRAZ 

Afyon Kocatepe Üniversitesi 

 Turizm Fakültesi 

mboyraz@aku.edu.tr  
 
Özet 

Bu araştırmanın amacı, 1. ve 2. Uluslararası Helal Turizm Kongresi arasında geçen iki yıllık dönemde helal turizm 

alanında yapılan bildirilerin incelenerek alandaki gelişmelerin seyrinin ortaya konulmasıdır. Bu çalışma nitel bir 

araştırma olup, veri toplama tekniği olarak doküman-arşiv tarama tekniğinden faydalanılmıştır. Bu kapsamda, 

2017 ve 2018 yıllarında Türkiye’de düzenlenen turizm ana temalı kongrelerin web sayfaları ile özet veya tam 

metin bildiri kitapları incelenmiştir. Verilerin çözümlenmesinde betimsel analiz yöntemi kullanılmıştır. Bildiriler 

sıklık ve yüzde analizlerine tabi tutularak belirli bibliyometrik parametreler açısından ele alınmıştır. Araştırma 

sonucunda 2017 yılında altı ayrı kongrede sekizi tam metin ve dördü özet olmak üzere 12 ve 2018 yılında dokuz 

farklı kongrede sekizi tam metin ve sekizi özet olarak 16 adet bildirinin, iki yılda ise toplam 28 adet çalışmanın 

helal turizm alanında yapıldığı belirlenmiştir. Bu bildirilere 20 ayrı üniversite ile iki kamu kurumunda olmak üzere 

çeşitli unvanlarda 49 farklı yazar katkı sunmuştur. Bildiri çalışma konularının en çok %25 ile “Helal Turizm ve 

Sürdürülebilirlik” temasında yoğunlaştığı, “Helal Turizm Algısı” ve “Dünya’da Helal Turizm” temalarının 

%21,4’erlik oran ile onu takip ettiği belirlenmiştir. Turizm kongrelerindeki helal turizm konulu bildirilerin 1. Helal 

Turizm Kongresi’ndeki bildirilere oranının %24,6 ve çalışmalarda yer alan yazarların benzerlik oranının ise %30,6 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Anahtar kelimeler: Helal Turizm, Turizm Kongreleri, Bildiriler, Alanyazın, Bibliyometri. 

 
EXAMINATION OF CONFERENCE PAPERS ON HALAL TOURISM IN CONGRESSES OF 

TOURISM IN TURKEY: 2017-2018 

Abstract 

The aim of the study is examining the progress of the developments in the field of halal tourism in the two years 

period between 1st and 2nd International Halal Tourism Congress. This study is a qualitative research and utilized 

the document scanning as data collection technique. In this context, web pages and abstract or full text proceeding 

books of tourism congress, between the years of 2017-2018 in Turkey, have been examined. Descriptive analysis 

method was used to analyze the data in terms of specific bibliometric parameters by frequency and percentage 

analysis. According to result, in two years, 28 studies were conducted in halal tourism, in terms of 2017, 14 papers 

in six different congresses included eight of full text and four of abstracted, secondly 16 papers in nine kinds of 

congresses consisted of eight for both of full text and abstracted in 2018. In total, 49 different authors contributed 

to these papers from 20 universities and two public institutions. It is obtained that, most of the themes discussed 

in the papers are respectively, 25% in the fields of “Halal Tourism & Sustainability”, following that both of the 

themes of “Halal Tourism Perception” and “Halal Tourism in the World” with rate of 21,4%. It was concluded 

that the ratio of the papers on the halal tourism in tourism congresses to the papers in the 1st Halal Tourism 

Congress is 24.6% and the contributed authors’ similarity rate is 30.6%.  

Keywords: Halal Tourism, Tourism Congress, Proceeding Papers, Literature, Bibliometry. 

 
1. GİRİŞ 

Bibliyometri kavramı matematiksel ve istatistiksel yöntemlerin kitaplar ve diğer iletişim ortamlarına 

uygulanması olarak ifade edilmektedir (Pritchard 1969:348). Bibliyometrik analiz ise, belirli bir alanda 

belirli bir dönemde ve belirli bir bölgede kişiler ya da kurumlar tarafından üretilmiş yayınların ve bu 

yayınlar arasındaki ilişkilerin sayısal olarak analizidir (Tübitak Cabim, 2019). Bibliyometrik 

araştırmalarda belgelerin ya da yayınların belirli özellikleri çözümlenerek bilimsel iletişime ilişkin 

çeşitli bulgular elde edilmektedir. Turizm disiplininin gelişimine ve alan yazınının büyümesine paralel 

olarak gerek bu alanda gerekse turizm çeşitlerine ilişkin üretilen yayınlara yönelik bibliyometri verileri 

ihtiyaç haline gelmiştir. Araştırmacılar arasında bibliyometriye gösterilen ilgi zamanla yaygınlaşmış ve 

önemli bir hal almıştır. Bilim insanlarının ve yayın kuruluşlarının sayıların artması ile gerek uluslararası 

gerekse de ulusal düzeyde gerçekleştirilen bibliyometrik çalışmaların sayısı da artmaya başlamıştır. 

Her bilim dalında olduğu gibi turizm alanında da bibliyometrik çalışmaların ayrı bir önemi 

bulunmaktadır. Akademik olarak incelenmesi henüz 19. yüzyılın sonlarından itibaren başlayan turizmin, 

mailto:mboyraz@aku.edu.tr
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ilk günden bugüne kadar üretilen yayınlar açısından incelenmesi, geçmişte unutulmaya yüz tutmuş veya 

basımı yinelemeyen yayınların kayıt altına alınması ve günümüzde de ulaşılabilirliğinin sağlanması ile 

alanın literatüre yönelik birikiminin derlenmesi ve kendi kuramsal kimliğinin oluşturulması açısından 

önem arz etmektedir. Bu noktada bilimsel etkinlikler, turizm alanının teorik temellerinin oluşturulması 

sürecinde belirleyici olabilmekte, birçok yönüyle ilgili alandaki mevcut kuramların ve yeni olguların 

sınanması, farklı izahları ve modellerin ortaya konulması açısından çok sayıda araştırmacının bir araya 

gelmesiyle bilimsel araştırmaların yönü ve niteliği hakkında önemli tartışmalarına imkân 

verebilmektedir. Kongre veya sempozyumlarda sözlü olarak sunulan ve sonrasında tam metin olarak 

yayınlanan bildiriler, bilimsel etkinliklerin somut çıktısı olarak ilgili alana yönelik güncel gelişme ve 

değişimler hakkında bilgi verebilir (Boyraz ve Sandıkcı, 2018:874). Bu doğrultuda, araştırmanın amacı 

helal turizm ile ilgili bildiri türündeki yayınların bibliyometrik paremetreler doğrultusunda incelemektir. 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Helal turizm ile ilgili yabancı literatürde 2000 yılı, Türkiye’de ise 2011 yılı ve sonrasında farkındalıklar 

yükselmiş ve araştırmalar hız kazanmıştır. Konu ile ilgili makale, bildiri, rapor, tez ve kitap olmak üzere 

tüm yayın türlerinde çeşitli yayınlar ortaya konmuştur. Bu yayınlar ulusal literatürde 1. Helal Turizm 

Kongresi’nin de etkisi ile bildiri türünde, yabancı literatürde ise makale türünde ağırlıklı olarak ön plana 

çıkmaktadır. Helal turizm literatürünün ilk döneminde kavramsal derleme olarak tanımlayıcı nitelikteki 

çalışmaların yoğun olarak gerçekleştirilmiştir. Son yıllarda ise uygulamalı araştırmalarla alana ilişkin 

literatür desteklenmekte ve helal turizmde otel işletmeciliği, pazarlama, finans, gıda, tüketici algısı, 

memnuniyeti ve şikayetleri, standardizasyon gibi çok çeşitli konular ele alınmaktadır. Bu doğrultuda 

ulusal literatürde helal turizme yönelik helal ürün algısı (Boyraz vb., 2017a), helal gıda (Salha vd., 

2017), helal oteller (Boyraz, Mutluç ve Dikmen, 2017; Kılıç vd., 2017; Avan ve Zorlu, 2018), helal otel 

algısı (Boyraz vd., 2017b; Sandıkcı, Çağlar ve Güzel, 2017), helal turizmde standardizasyon (Soybalı, 

Boyraz ve Dikmen, 2017; Pelit ve Nas; 2017; ), helal turizm ve yönetim (Pelit ve Gülen, 2017; Sandıkcı, 

Boyraz ve Mutlu, 2019), helal turizmde finans ve pazarlama (Çuhadar ve Kervankıran, 2017; Çalışır ve 

Şensoy, 2017) konularında çalışmalar gerçekleştirilmiştir. 

Ulusal literatür incelendiğinde, Türkiye’de turizme alanındaki yayınlara yönelik yapılan bibliyometri 

araştırmanlarının çoğunlukla tez ve makalelere yönelik gerçekleştirildiği, bildirilere ilişkin 

değerlendirmelerin ise daha düşük düzeyde kaldığı görülmektedir. Son yıllarda bildirilere yönelik 

Boyraz ve Güvenen (2017), Boyraz (2018), Baytok ve arkadaşları (2018), Boyraz ve Sandıkcı (2018) 

ile Sandıkcı, Boyraz, Mutlu ve Gökçe (2018) tarafından yapılan değerlendirmelerin bu boşluğun 

doldurulmasında önemli çalışmalar olarak öne çıkmaktadır. Helal turizm literatüründe ise konuya ilişkin 

bildiri olarak Sarıışık, Akçin ve Çilingir (2017) ile Olcay, Karacıl ve Sürme (2017), rapor olarak 

(Pamukçu, 2018) ve kitap bölümü olarak ise Pamukçu ve Sarıışık (2018) tarafından gerçekleştirilen 

indeks veya bibliyometri çalışmaları yer almaktadır.  

Helal turizme yönelik 07-09 Nisan 2017 tarihleri arasında Kastamonu Üniversitesi Turizm Fakültesi 

tarafından Antalya-Alanya’da düzenlenen 1. Uluslararası Helal Turizm Kongresi önemli bir kilometre 

taşı rolüne sahiptir. Kongreye yurt içi ve yurt dışından 13 farklı ülke, 48 üniversite (Pamukçu, 2018) ile 

15 kurumdan 119 tam metin bildiri kongrede sunulmuştur. Yedi farklı temaya yönelik 25 ayrı oturumda 

ele alınan bildirilerin temel konularına göre dağılımı ise şu şekildedir: 

 Helal turizm üzerine kavramsal incelemeler konulu 5 oturumda 24 bildiri (%20,2), 

 Helal otel işletmeciliği konulu 3 oturumda 15 bildiri (%12,6), 

 Helal turizm algısı konulu 4 oturumda 18 bildiri (%15,1), 

 Helal turizmde finans ve pazarlama konulu 3 oturumda 13 bildiri (%10,9), 

 Turizmde helal gıda kavramı konulu 5 oturumda 24 bildiri (%20,2), 

 Helal turizmde tüketici memnuniyeti ve şikâyetleri, teknoloji ve sosyal medya kullanımı konulu 

3 oturumda 15 bildiri (%12,6), 

 Helal turizmde sertifikasyon konulu 2 oturumda 10 bildiri (%8,4). 

Sarıışık ve arkadaşları (2017) tarafından yapılan bildiride helal turizm kavramı üzerine gerçekleştirilen 

araştırmalar incelenmiş ve içerik indeksi hazırlanmıştır. 100’ü yabancı olmak üzere 125 çalışmanın 

tespit edildiği araştırma kapsamında 1989-2016 yılları arasındaki sadece 30 adet çalışma ele alınmıştır. 

İncelenen çalışmaların içerik ve bulguları detaylandırılarak helal turizm kavramında en çok hangi 
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tanımları kullandığı üzerinde durulmuş ve kronolojik olarak listelenmiştir. Araştırma sonucunda helâl 

turizm kavramının ilgili çalışmalarda birbirine benzer konuların işlendiği ve geçmişten günümüze 

uygulama alanlarının genişlediği tespit edilmiştir.  

Olcay ve arkadaşları (2017) ulusal ve uluslararası alanlarda yayınlanan helal turizm konusunda yapılan 

araştırmaları incelemek ve genel eğilimlerini ortaya çıkarmak amacıyla bildiri çalışması yapmışlardır. 

Bu kapsamda 2009-2017 yılları arasında gerçekleştirilen 41’i makale, 5’i bildiri ve 4’ü tez olmak üzere 

50 araştırmayı dil, tür, yayımlandığı yıl, yazar sayısı, yöntemi, veri toplama araçları, örneklem 

özellikleri ile veri analiz teknikleri bakımından incelemişlerdir. Araştırma sonucunda çalışmalarda nicel 

yöntemlerde Likert tipi ölçeklerden ve alan yazın yönteminde ise dokümanlardan yararlanıldığı, toplam 

6752 örneklem kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Pamukçu ve Sarıışık (2018) “Helal Turizm” isimli kitaplarının yedinci bölümünde 2017 yılına kadar 

yapılmış olan helal turizm alanında yapılan akademik araştırmaları yabancı ve yerli literatür olarak iki 

kısımda ele almışlardır. Bu doğrultuda, helal turizm yabancı ideksinde1989-2017 yılları arasında 63 

makale, 2009-2017 yılları arasında 34 rapor, 1996-2011 yılları arasında altı tez ve 2003-2011 yılları 

arasında 4 kitap türünde olmak üzere toplam 107 yayının olduğunu ortaya koymuştur. İkinci olarak ise, 

helal turizm yerli indeksinde 2011-2017 yılları arasında 21 makale, 2008-2017 yılları arasında 90 bildiri, 

2013-2017 yılları arasında 15 rapor, 2012-2017 yılları arasında 7 tez ile 1977-2018 yılları arasında 5 

kitap türünde olmak üzere toplam 138 yayının yer aldığını tespit etmiştir. Ortaya çıkan bu durum, helal 

turizmin Türkiye’de henüz 10 yıllık (2008 yılı ve sonrası) bir geçmişinin olduğunu, özellikle son beş 

yılda konuya olan ilginin arttığını ve çalışmaların yoğunlaştığını göstermektedir.  

Literatürde yer alan helal turizm ile ilgili bibliyometrik araştırmalara bakıldığında, içerik olarak ilgili 

alana yönelik olarak makale, tez, bildiri, kitap veya rapor gibi farklı türden yayınların tüm zamanlar 

itibariyle sınırları çizilmeye çalışılmıştır. Buna karşın helal turizm alanında sözlü olarak sunulmuş 

bildiriler geçmişten 1. Uluslararası Helal Turizm Kongresi’ne kadar olan zaman dilimi çerçevesinde 

incelenmiştir. Aynı kongrenin ikincisinin 2018 yılında turizm temalı bilimsel etkinliklerin 

yoğunluğundan dolayı gerçekleştirilmemiş olması ve her iki kongre arasındaki zaman diliminde 

Türkiye’de 39 farklı turizm temalı kongre veya sempozyumun düzenlenmesi sebebiyle, aradaki bu 

dönem itibariyle helal turizm literatüründe bir boşluk olduğu görülmektedir. Araştırma bu noktada, alan 

yazının eksikliğinin giderilmesi amacıyla, 2017-2018 yıllarında Türkiye’de düzenlenen turizm temalı 

kongrelerde yer alan helal turizm temalı bildirilerin değerlendirilmesi üzerine tasarlanmıştır. Böylece 

iki yıllık mikro düzeye odaklanan araştırma ile elde edilen sonuçların daha hızlı ve etkin bir şekilde 

dikkate alınması hedeflenmiştir. 

3. YÖNTEM 

Araştırmanın amacı, bilimsel nitelikli turizm kongrelerinde/sempozyumlarında yer alan helal turizm 

konulu bildirilerin çeşitli bibliyometrik parametreler açısından incelenmesidir. Bu kapsamda, 

Türkiye’de düzenlenen turizm kongreleri kapsamında helal turizm alanında üretilen bilimsel 

araştırmaların yoğunlaştığı konulara ve kullanılan metotlara dikkat çekilerek alanda yapılacak 

araştırmalara kaynak oluşturacak, yöntem ve konu seçimine yön verecek bir araştırmanın ortaya 

konması benimsenmiştir. Bu kapsamda, 2017 ve 2018 yıllarında Türkiye’de düzenlenen turizm ana 

temalı kongrelerin web sayfaları ile özet veya tam metin bildiri kitapları incelenmiştir. Bu aşamada ilk 

etapta kongre sektörüne yönelik güncel bilgi paylaşımı yapan Kongre Uzmanı (2018) web sitesi 

(www.kongreuzmani.com) üzerinden belirtilen yıllar itibariyle düzenlenmiş turizm temalı kongreler 

tespit edilmiştir. İncelenen alan itibariyle aynı ismi ve temayı taşıyan “1. Helal Turizm Kongresi” 

çalışma kapsamı dışında tutulmuştur. Çalışmaların tespit edilmesinde herhangi bir anahtar kelime grubu 

tercih edilmeyerek tüm bildiri kitaplarının içindekiler kısmı tek tek değerlendirilmiştir. Araştırmada veri 

toplama tekniği olarak nitel araştırma yöntemlerinde doküman-arşiv tarama, verilerin analiz edilmesi 

için ise yine nitel araştırma yöntemlerinden olan betimsel analiz ile içerik analizi birlikte kullanılmıştır. 

Bildiriler, istatistik paket programı aracılığıyla sıklık ve yüzde analizlerine tabi tutulmuş ve 

bibliyometrik parametreler doğrultusunda ele alınmıştır. Araştırma birtakım sınırlılıklar da içermektedir. 

Bunların en büyüğü incelenen yayınların bildiriler ile sınırlı olması ve diğer yayın türlerinin (makale, 

kitap, tez vb.) kapsam dışı tutulmasıdır. Ayrıca bildirilerin 2017-2018 arasındaki iki yıllık dar bir yayın 

http://www.kongreuzmani.com)/
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dönem için incelenmesi çalışmanın bir diğer sınırlayıcı faktörü olup, ilgili alanyazın seyrinin ancak kısa 

vadedeki gelişimi açısından fikir vericidir. 

4. BULGULAR  

Türkiye’de 2017 yılında 14 adet turizm temalı kongrede 1310 bildiri, 2018 yılında ise 25 ayrı turizm 

kongresinde 1974 adet bildiri olmak üzere iki yıllık bu dönemde toplam 39 kongrede 3284 adet bildiri 

sözlü olarak sunulmuş ve/veya bildiri kitaplarında yer almıştır. 2017 yılında altı ayrı kongrede sekizi 

tam metin ve dördü özet olmak üzere 12 (%0,92) ve 2018 yılında dokuz farklı kongrede sekizi tam metin 

ve sekizi özet olarak 16 (%0,81) adet bildirinin, iki yılda ise toplam 28 adet çalışmanın helal turizm 

alanında yapıldığı belirlenmiştir. Böylece iki yıllık süreçte yayınlanan tüm bildiriler arasında helal 

turizm konulu bildirilerin oranı sadece %0,85 olarak kalmıştır. Bildirilerin %71,4’ü Türkçe, geri kalan 

%28,6’sı ise İngilizce olarak gerçekleştirilmiştir. Turizm kongrelerinde yer alan helal turizm konulu 

bildirilerin kongrelere göre dağılımına tablo-1’de yer verilmiştir. Bu doğrultuda 2017-2018 yıllarında 

helal turizm konulu en çok bildiri altı adet ile 1. Uluslararası Kültürel Miras ve Turizm Kongresi’nde 

yer almıştır. 

Tablo 1: Bildirilerin Kongrelere/Sempozyumlara Göre Dağılımı 
Kongre/Sempozyum Adı f Kongre/Sempozyum Adı f 

1. Uluslararası Kültürel Miras ve Turizm Kongresi 6 
1. Uluslararası Turizmde Yeni Jenerasyonlar ve Yeni Trendler Kongresi 3 

17. Güncel Turizm Sempozyumu 3 

2. Uluslararası Doğu Akdeniz Turizm Sempozyumu 2 
4. Uluslararası Türk Dünyası Turizm Sempozyumu  3 

18. Ulusal Turizm Kongresi 1 
3. Uluslararası Doğu Akdeniz Turizm Sempozyumu 2 

2. Uluslararası Batı Asya Turizm Kongresi 1 

2. Uluslararası Mikrob 1 
2. Uluslararası Turizm ve Kültürel Miras Kongresi 1 

3. Turizm Şurası 1 
1. Turizm Rehberliği Kongresi 1 

6. Disiplinlerarası Turizm Arama Konferansı 1 

1. Uluslararası Turizm ve Kültürel Miras Kongresi 1 
10. Dünya Lisansüstü Turizm, Konaklama ve Eğlence Arama Konferansı 1 

TOPLAM 12 TOPLAM 16 

 

Tablo-2’de bildirilerin yazar sayısı, anahtar kelime sayısı ve yazar başı yayın sayısı bakımından 

detaylarına yer verilmiştir. Bu kapsamda bildiriler en çok; %60,7’si iki yazarlı, %17,8’i üç yazarlı ve 

%14,3’ü tek yazarlı olarak tamamlanmıştır. Bu çalışmalarda 38 yazar yalnız bir defa, bir yazar ise dört 

ayrı çalışmada araştırmacı olarak yer almıştır. Tercih edilen anahtar kelime(ler) sayısı bakımından 

bildirilerin %39,3’ünde dört ve %32,1’inde üç anahtar kelime kullanılmıştır.  

Tablo 2: Bildirilerin Yazar, Anahtar Kelime ve Yazar Başı Yayın Sayısına Göre Dağılımı 

Yazar Sayısı Anahtar Kelime Sayısı Yazar Başı Yayın Sayısı 

Sıra f % Sıra f % Sıra f % f % 

Tek Yazarlı 4 14,3 Yok 5 17,8 Tek Çalışma 38 77,6 38 60,3 

2 Yazarlı 17 60,7 2 Kelime 2 7,2 2 Çalışma  9 18,4 18 28,6 

3 Yazarlı 5 17,8 3 Kelime 9 32,1 3 Çalışma 1 2,0 3 4,8 

4 Yazarlı 1 3,6 4 Kelime 11 39,3 4 Çalışma 1 2,0 4 6,3 

6 Yazarlı 1 3,6 5 Kelime 1 3,6  

TOPLAM 28 100,0 TOPLAM 28 100,0 TOPLAM 49 100,0 63 100,0 

 

Bildirilerin hazırlanmasına en çok katkı veren yazarların unvanlarına göre dağılımına ilişkin bulgulara 

tablo-3’de, yazar adı ve görev yaptıkları kurumlara göre dağılımlarına yönelik bilgilere ise tablo-5’te 

yer verilmiştir. Buna göre sahip olunan unvanlar açısından yazarların sırasıyla en çok %17,5’nin doktor 

öğretim üyesi (yardımcı doçent), %14,3’ünün öğretim görevlisi ve %11,1’inin ise doçent doktor olduğu 

tespit edilmiştir. Diğer unvanlarda da farklı oranlarda olmak üzere toplamda 49 farklı yazar 63 farklı 

şekilde çalışmalara katkı sağlamıştır. Yazarlar tekil olarak incelendiğinde ise, Kastamonu 

Üniversitesi’nden doktor öğretim üyesi Hüseyin Pamukçu’nun dört farklı çalışma ile helal turizm 

alanına en çok katkı sağlayan yazar olduğu, onu takiben aynı üniversiteden Fethi Alperen Kaynaş’ın ise 

yine üç farklı bildiri ile alana yönelik araştırmalar gerçekleştirdiği görülmektedir.  

 

 



2nd INTERNATIONAL HALAL TOURISM CONGRESS  / 04-06 APRIL 2019 / ANTALYA / TURKEY  

 

          713 

 

Tablo 3: Yazarların Unvanlarına Göre Dağılımı 

Yazar Unvanı f % 

Prof. Dr. 5 7,9 

Doç. Dr. 7 11,1 

Dr. Öğr. Üyesi 11 17,5 

Dr. 4 6,3 

Öğr. Gör. 9 14,3 

Arş. Gör. 3 4,8 

Diğer 24 38,1 

TOPLAM 63 100,0 

 

Bildirilerin hazırlanmasına katkı sunan yazarların görev yaptıkları kurumlara ilişkin bulgulara tablo-4’te 

yer verilmiştir. Bildirilere katkı sunan yazarların 20 farklı üniversite ve iki ayrı kurumda görev yaptıkları 

belirlenmiştir. Gerek görev yapılan üniversite bazında en çok yazarın %14,3 ile gerekse de üretilen 

bildiri çalışması bakımından %25,0 ile Sakarya Uygulamalı Bilimler Üniversitesi’nin en çok katkı 

sağlayan üniversite olarak öne çıktığı tespit edilmiştir.  

Tablo 4: Bildirilere Katkı Sunan Üniversitelerin Dağılımı 

 

Tablo-5’te bildirilerde kullanılan araştırma metotlarının toplanan veri, yaklaşım ve alan araştırması 

olması bakımından dağılımına yer verilmiştir. Araştırma kapsamında 17. Geleneksel Turizm 

Sempozyumu bildiriler kitabı yayınlanmadığı için bu etkinlikte yer alan üç helal turizm konulu bildiriye 

ilişkin detaylara ulaşılamamıştır. Bu kapsamda geriye kalan 25 bildiri arasında veri toplama yöntemi 

açısından %67,9’unda nitel yöntemlerin ağırlıkla kullanıldığı, nicel yöntemlerin ise %21,4 ile onu takip 

ettiği; yaklaşım ya da amaç bakımından bildirilerin ağırlıklı olarak %53,6’lık oran ile betimleyici 

(tanımlayıcı) nitelik taşıdığı, onu takiben %32,1’lik oran ile keşfedici araştırmaların yer aldığı ve 

açıklayıcı (nedensel) araştırmaların ise %3,6 oranında kaldığı; alan araştırması olması yönünden ise 

bildirilerin yarısının kavramsal derleme olarak gerçekleştirildiği görülmektedir. Bildirilerde kullanılan 

veri toplama tekniği olarak; nicel olarak tasarlanmış araştırmaların tamamında yüz yüze anket tekniğinin 

kullanıldığı belirtilirken, nitel olarak tasarlanmış bildirilerde ise doküman tarama/ikincil veri analizi 

tekniğinin ön plana çıktığı, onu görüşme tekniğinin takip ettiği belirlenmiştir.  

Tablo 5: Bildirilerde Kullanılan Araştırma Metotlarının Dağılımı 

Araştırma Metodu Türü f % 

Toplanan Veri 

Bakımından 

Nitel Yöntem 19 67,9 

Nicel Yöntem 6 21,4 

Yaklaşım (Amaç) 

Bakımından 

Tanımlayıcı (Betimleyici) Araştırma 15 53,6 

Keşfedici Araştırma 9 32,1 

Açıklayıcı (Nedensel) Araştırma 1 3,6 

Alan Araştırması Olması 

Bakımından 

Kavramsal (Derleme) Araştırma 14 50,0 

Uygulamalı Araştırma 11 35,7 

Belirlenemeyen - 3 10,7 

TOPLAM 28 100,0 

 

Tablo-6’da bildirilerin tema (konu) bakımından helal turizmle ilgili hangi alanda yazıldıkları ilişkin 

dağılımına yer verilmiştir. İncelenen bildiriler konularına göre sekiz farklı tema altında 

gruplandırılmıştır. Bu doğrultuda bildirilerin en çok %25,0 oranında “Helal Turizm ve 

Sürdürülebilirlik” alanında yazıldığı, bir diğer ifadeyle turizm kongrelerinde helal turizm alanında 

yazılan her dört bildiriden birisinin çevresel sürdürülebilirlik alanında gerçekleştirildiği görülmektedir. 

Bunun yanı sıra, “Dünya’da Helal Turizm” ve “”Helal Turizm Algısı” konuları %21,4’erlik oranlarda 

Yazar Sayısı Bakımından Bildiri Sayısı Bakımından 

Üniversite Adı f % Üniversite Adı f % 

Sakarya Uygulamalı Bilimler Üniversitesi 9 14,3 Sakarya Uygulamalı Bilimler Üniversitesi 7 25,0 

Eskişehir Osmangazi Üniversitesi 5 7,9 Kastamonu Üniversitesi 5 17,9 

Tebriz Üniversitesi 5 7,9 Eskişehir Osmangazi Üniversitesi 3 10,7 

Düzce Üniversitesi 4 6,3 Düzce Üniversitesi 2 7,1 

Gaziantep Üniversitesi 4 6,3 Gaziantep Üniversitesi 2 7,1 

TOPLAM 27 42,8 TOPLAM 19 67,9 
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ikinci ve üçüncü tema olarak bildirilerin çalışıldığı öncelikli alanlar olmuştur. Diğer taraftan üzerinde 

en sınırlı çalışmanın “Helal Turizm ve Pazarlama” ile “Helal Turizm ve Sertifikasyon” temalarında 

gerçekleştirildiği tespit edilmiştir.  

Tablo 6: Bildiri Çalışma Alanının Konulara Göre Dağılımı 
# Tema Alanı f % 

1 Helal Turizm ve Sürdürülebilirlik 7 25,0 

2 Dünya’da Helal Turizm 6 21,4 

3 Helal Turizm Algısı 6 21,4 

4 Helal Turizm ve Gıda 3 10,8 

5 Helal Turizm Kavramı 2 7,1 

6 Helal Turizm ve Yönetim 2 7,1 

7 Helal Turizm ve Pazarlama 1 3,6 

8 Helal Turizm ve Sertifikasyon 1 3,6 

TOPLAM 28 100,0 

 

5. SONUÇ ve ÖNERİLER 

Bu araştırma, 1. ve 2. Helal Turizm Kongresi arasında geçen zaman dilimi arasında, Türkiye’de 

düzenlenen turizm temalı kongrelerdeki helal turizm temalı bildirilerin, helal turizm ana temalı kongre 

dışındaki gelişim seyrini ortaya koymak için bibliyometrik analiz yöntemi kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Değerlendirme, 2017-2018 yılları arasında Türkiye’de düzenlenen “turizm” temalı 

39 ayrı kongre bildiri kitaplarında yayınlanmış helal turizm temalı 28 bildiriyi içermektedir. Dolayısıyla 

bu araştırma helal turizm araştırmalarının eğilimlerinin mikro düzeyde hızlı, etkin ve geniş bir 

görünümünü sunmaktadır. Bu nedenle, akademisyenlerin mevcut durumu iyileştirmesine, yeni araştırma 

gündemlerini başlatmasına ve etkili araştırma programları geliştirebilmelerine yardımcı olabilecek 

niteliktedir. 

Araştırma sonucunda, turizm kongrelerinde yer alan her bin bildiriden sekizinin helal turizm konusunda 

yazıldığı, bildirilerin kongrelerdeki temsil oranının çok düşük düzeyde kaldığı belirlenmiştir. Bu 

durumun temel nedeni helal turizm ile özdeşleşme yolunda önemli bir bilimsel etkinlik özelliği ve aynı 

taşıyan “Helal Turizm” kongresinin varlığı ile açıklanabilir. Araştırma ile elde edilen önemli 

sonuçlardan birisi ise bildiri çalışma konularının en çok %25 ile “Helal Turizm ve Sürdürülebilirlik” 

temasında yoğunlaştığı, “Helal Turizm Algısı” ve “Dünya’da Helal Turizm” temalarının %21,4’erlik 

oran ile onu takip etmesidir. Turizm kongrelerindeki helal turizm konulu bildirilerin 1. Helal Turizm 

Kongresi’ndeki bildirilere oranının %24,6 ve çalışmalarda yer alan yazarların benzerlik oranının ise 

%30,6 olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Araştırma ile 28 bildirinin 49 farklı olmak üzere toplamda 63 yazar tarafından yazıldığı, bildiri başına 

ortalama 2,3 yazar düştüğü, yarısından fazlasının iki yazarlı olarak gerçekleştirildiği ve en çok doktor 

öğretim üyesi unvanına sahip yazarların bu çalışmalara katkı sağladığı sonucuna ulaşılmıştır. Kurum 

bazında bildirilere 20 farklı üniversite ve iki ayrı kurumdan, bunlar içerisinde Sakarya Uygulamalı 

Bilimler Üniversitesi’nin hem en çok yazar hem de en çok bildiri sayısı ile, bireysel olarak ise 

Kastamonu Üniversitesi’nden Hüseyin Pamukçu’nun yazar olarak en çok dört araştırmaya katkı 

sağladığı belirlenmiştir. Bildirilerde veri toplama yöntemi olarak en fazla nitel araştırma yöntemleri 

kullanılmıştır. Bu durumu helal turizm alanının gelişim sürecinde bilgi birikimin artırılmasına yönelik, 

mevcut durumun ortaya konması açısından önem teşkil etmektedir. Nitekim yaklaşım/amaç bakımından 

araştırmaların yarısından fazlasının tanımlayıcı nitelik taşıması, alan araştırması bakımında ise en az 

yarısının kavramsal derleme türünde yapılması bu savı desteklemektedir. Elde edilen bu sonuçlar, helal 

turizm ile ilgili çalışmaların çoğunlukla kavramsal nitelikte ve yayın dilinin Türkçe olması, veri 

toplamada nitel araştırma yöntemlerinin kullanımı bakımından ulusal literatürde yapılmış olan Olcay ve 

arkadaşları (2017); bildiri ve yazar sayısı bakımından en çok katkı veren üniversiteler ve kurumlar ile 

bildiri temalarının Pamukçu (2018) tarafından gerçekleştirilen araştırma sonuçları ile örtüşmektedir. 

Araştırma kapsamında incelenen bibliyometrik parametrelerin farklılıklar göstermesi nedeniyle elde 

edilen sonuçların Sarıışık ve arkadaşları (2017) tarafından yapılan araştırma sonuçları ile 

karşılaştırılamamıştır. 
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Araştırmanın birtakım sınırlılıkları bulunmaktadır. Birincisi, veri temini için elektronik ortamda yer alan 

turizm ana temalı kongre bildiri kitapları incelenmiştir. Bu kapsamda sosyal bilimler alanında genel 

kapsamda düzenlenen kongreler dikkate alınmamıştır. İkincisi, bildirilerin tespit edilmesine yönelik, 

sadece 2017-2018 yılları arasında düzenlenen kongreler dikkate alınmış ve bu zaman dilimi dışındaki 

turizm kongreleri değerlendirmeye tabi tutulmamıştır. Gelecekteki çalışmalarda, benzer nitelikte 

çalışmaların ilerleyen yıllar itibariyle gerçekleştirilerek karşılaştırma yapılması, helal turizm literatürün 

gelişiminin takibi açısından önem arz edecektir. Bildirilerin yanı sıra, makale, tez ve kitap türleri 

açısından helal turizme ilişkin kaynak zenginliklerinin ele alınacağı çalışmalar yapılması bütüncül 

öngörüleri sağlayacak ve sağlamlaştıracaktır. 
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